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   Z jednání Rady města Borohrádek                            Starosta informuje 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 3.9. 2020 
Rada města Borohrádek    
 

Schvaluje 

* Program jednání v předloženém znění. 
 

*Přijetí účelově určeného finančního daru pro ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek od WOMEN FOR WOMEN s.r.o. 
v rámci projektu obědy pro děti. Součástí žádosti jsou 
darovací smlouvy s uvedeným dárcem a to pro rok 2020 
ve výši 30 300 Kč a pro rok 2021 ve výši 48 480 Kč. Vše 
pro školní rok 2020/2021. 
 

*Předložené rozpočtové opatření č. 8/2020. 
 

*Pronájem městského kina pro MAS NAD ORLICÍ o.p.s. 
Kostelecké Horky 57 dle aktuálního ceníku.  
 

*Aktualizace finanční výše nájemních smluv nebytových 
prostor a pozemků v majetku města Borohrádek dle 
doporučení soudního znalce. 
 

*Komisi na otevírání, hodnocení a posouzení nabídek pro 
veřejnou zakázku: „Rekonstrukce sportoviště s běžeckým 
oválem a multifunkčním hřištěm při ZŠ T. G. Masaryka“ 
ve složení: Zdeněk Cablk, Ing. Lenka Lukášová, Ing. Jana 
Machková. 
*Komisi na otevírání, hodnocení a posouzení nabídek pro 
veřejnou zakázku: „Workoutové hřiště v areálu sokolovny 
Borohrádek“ ve složení: Zdeněk Cablk, Ing. Lenka 
Lukášová, Ing. Jana Machková. 
Ukládá 
*Pí Machové připravit pro nájemce prostor a pozemků 
v majetku města Borohrádek vyrozumění o aktualizaci 
finanční výše nájemních smluv s časovým 
harmonogramem osobního setkání. 
 *Tajemníkovi oslovit firmy ohledně vánočního osvětlení 
sakur na náměstí. 

 

Vážení spoluobčané, čtenáři 

borohrádeckého Zpravodaje, 

jako již tradičně si Vám dovoluji 
na tomto místě předložit ve 
svém krátkém příspěvku přehled 
těch nejdůležitějších událostí, 
které se právě nyní řeší, 
probíhají, nebo nás budou 

v nejbližších dnech v Borohrádku čekat. A nezačnu 
dnes úplně zvesela. Naše životy, pracovní 
a společenské fungování opět ovlivňuje 
epidemiologická situace a boj s koronavirem. Tato 
pandemie zasahuje do života každého z nás.  
 

Covid 19 prosba:  
Současný stav a vývoj nemoci koronaviru se zdá být 
bohužel horší a horší. Proto Vás prosím a žádám o 
důsledné dodržování všech vládních nařízení, i když 
s nimi nemusíte třeba názorově souhlasit. 
Je důležité, abychom nepříjemnosti spojené s covidem 
brali odpovědně a měli všichni společný zájem na tom, 
aby se situace zlepšila. Čím více se podaří cestu 
přenosu nákazy v populaci zbrzdit, tím větší bude 
šance, že se všem občanům s těžším průběhem infekce 
dostane odpovídající péče. Nic proto, prosím, 
nepodceňujme. Do té doby, než k nám virus přestane 
být agresivní, jednejme podle pravidel a každý sám za 
sebe důsledně dodržujme všechna opatření. Opět 
vidím, jak je pro nás důležitá rodina a zdraví našich 
blízkých. Všichni máme kolem sebe někoho, komu 
můžeme podat pomocnou ruku, i kdyby tím bylo 
myšleno jen dobré slovo či telefonát. Zvláště pro naše 
starší spoluobčany a chronicky nemocné to má zásadní 
význam! Přeji Vám všem v téhle opravdu těžké době 
plno sil a hlavně pevné zdraví! 
 

Stavební činnosti ulice Partyzána Petra, Jirouškova: 
Tak, jak jsem informoval v minulém čísle městského 
Zpravodaje, začal v ulicích Partyzána Petra a Jirouškova 
čilý stavební ruch. Kámen nezůstal na kameni, a tak po 
skrytí zbytků živičného krytu a odstranění chodníků 
připomínaly tyto ulice pouštní krajinu. Práce běží i o 
víkendech, většina kabelů pro přeložky NN již byla 
položena. Nyní se ručně kopou přípojky k jednotlivým 
dotčeným nemovitostem. Zahájeny byly i rekonstrukce 
chodníků, veřejného osvětlení, parkovacích stání. 
Doufejme, že vydrží slušné nemrazivé počasí a bude 

 

Město Borohrádek v souvislosti s výskytem 
coronaviru a aktuálními opatřeními státu v boji 
proti němu znovu zavedlo krizovou telefonní linku 
725 086 522. Linka slouží pro seniory a občany 
v karanténě, kteří si nemohou zajistit nákup 
základních potravin, základního sortimentu 
drogerie a léků. Služba je bezplatná, rozsahem 
omezená a nenahrazuje profesionální sociální 
službu. Služba bude v provozu do odvolání 
v pracovní dny (tedy mimo víkendů a svátků) od 
8:00 do 15:00 hodin. 
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možné provést asfaltování komunikací ještě v tomto 
roce. I když společnost ČEZ a jím vysoutěžená 
realizační firma MATEX HK má stanoven termín na 
dokončení stavby do dubna 2021, snažíme se z pozice 
města Borohrádek dělat vše proto, aby se vše stihlo 
řádně dokončit a předat do konce tohoto kalendářního 
roku. Vzhledem ke složitosti a rozsahu probíhajících 
stavebních činností děkuji všem místně bydlícím 

spoluobčanům za trpělivost a pochopení s ohledem na 
jejich dlouhodobý nekomfortní přístup ke svým 

nemovitostem a zhoršenou kvalitu života s ohledem na 
hluk a prašnost. Věřím však, že po dokončení všech 
prací, budeme mít v našem městě další pěkně 
upravený uliční prostor, který bude vzorem dalším 
plánovaným a připravovaným rekonstrukcím. 
 

Volby do krajského zastupitelstva a senátu: 
Vážení spoluobčané, dovolte mi poděkovat Vám všem, 
kdo jste i v této těžké době přišli k volbám. Tímto 
krokem jste jasně vyjádřili, že Vám život a vývoj našeho 
kraje není lhostejný. Stejně tak děkuji i Vám všem, kdo 
jste volili do horní komory našeho parlamentu, tedy do 
Senátu. Moc rád bych na tomto místě srdečně 
poděkoval i všem voličům, kteří mi v těchto volbách 
dali svůj preferenční hlas. Moc si toho vážím.  

Rozpočet města pro rok 2021: 
I když v tuto chvíli naše každodenní kroky a pracovní 
činnosti ovlivňuje probíhající virová pandemie, chod 
městského úřadu je omezen, jednání rady města a 
zastupitelstva je složité uspořádat, začali jsme již 
připravovat návrh rozpočtu města Borohrádek pro rok 
2021. Vzhledem k probíhajícím jednáním zákonodárců 
o státním rozpočtu, uvažované změně v sazbách DPH, 
je zatím velmi těžké predikovat jaké peníze nakonec 
„dotečou“ do rozpočtu našeho města. Dle 
prozatímních dostupných informací z některých 
bankovních ústavů se však dá prý očekávat pro rok 
2021 přibližně stejný finanční obnos jako v letošním 
roce, ale bez vládního kompenzačního balíčku. Pokud 
by tomu tak skutečně bylo, znamenalo by to pro naše  
město propad cca – 9 milionů korun oproti predikci a 
schválenému rozpočtu pro rok 2020. Smutný to výhled 
do budoucnosti… kéž by byla reálná suma 
optimističtější.  
 

Audit: 
V pondělí 19. 10. 2020 se uskutečnilo dílčí 
přezkoumání hospodaření města Borohrádek. 
Kontrolní audit Královehradeckého kraje ve své zprávě 
konstatuje, že v hospodaření města nebyly nalezeny 
chyby a nedostatky. Předmětem kontroly byly 
především toliko oblíbené dotační prostředky, 
provádění výběrových řízení, povinné zveřejňování 
dokumentů, vedení účetnictví, zápisy z jednání rady a 
zastupitelstva města, schvalování nájemních smluv, 
výsledky kontrol zřízených organizací a další. Děkuji 
všem zaměstnancům městského úřadu za svědomitou 
práci.   
 

Kulturní a společenské akce v závěru roku: 
Přestože jsme Vás už v minulosti ve Zpravodaji 
informovali o zrušení kulturních a společenských akcí v 
našem městě, dovoluji si to znovu připomenout právě 
v tomto podzimním vydání, které v minulých letech 
přinášelo rámcový program akcí pořádaných městem, 
školami nebo některými spolky. Pro letošní rok se 
patrně budeme muset smířit s tím, že se při těchto 
tradičních oblíbených a hojně navštěvovaných akcích 
nepotkáme, ať šlo o trhy, rozsvěcení vánočního 
stromu, nebo silvestrovský ohňostroj. Pokud by se 
některá vládou nařízená opatření přeci jen změnila, 
budeme připraveni na ně reagovat. 
 
Závěrem mého dnešního příspěvku ještě jednou přeji 
mnoho sil k překonání těchto těžkých časů, a hlavně 
pevné zdraví Vám i Vašim rodinám.  

Váš starosta Mgr. Martin Moravec 
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Informační servis městského úřadu 
 

Volby do zastupitelstev krajů konané dne 2.10. – 3.10.2020 
Územní přehledy o volební účasti – okrsky, kraj Královéhradecký, okres Rychnov nad Kněžnou, obec Borohrádek 

 

Volby do Senátu Parlamentu ČR konané dne 2.10. – 3.10.2020 
Volební účast v okrscích v 1. a 2. kole, obvod 48 – Rychnov nad Kněžnou, obec Borohrádek 
Okrsky za Obec Borohrádek 

Okrsek Kolo 
Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů 

1 1 895 267 29,83 267 260 97,38 

2 896 91 10,16 91 90 98,90 

2 1 768 234 30,47 234 225 96,15 

2 769 100 13,00 100 100 100,00 

Celkem 1 1 663 501 30,13 501 485 96,81 

2 1 665 191 11,47 191 190 99,48 

Zdroj: Český statistický úřad 

Vážení občané Borohrádku, 
v informačním servisu městského úřadu jsou uvedeny počty voličů a odevzdaných platných hlasovacích lístků pro volby do 
zastupitelstva Královéhradeckého kraje, kam kandidoval za koalici ODS, STAN a Východočeši i pan starosta Mgr. Martin 
Moravec.  
      Právě u jeho osoby došlo v obou našich volebních okrscích, k připsání jeho preferenčních hlasů kandidátovi, který byl na 
kandidátce před ním. Zda šlo o technickou chybu nebo zde zapracoval lidský faktor nebylo zkoumáno, neboť nebyl v zákonné 
době podán žádný návrh na neplatnost voleb, a to možná právě proto, že by vlastně ani přepočet hlasů nikterak celkový 
výsledek voleb neovlivnil, a příslušný krajský soud by tak nenařídil opravu výsledku.  
     Ač byl touto nesrovnalostí pan starosta poškozen, vyjádřil uspokojení s výsledkem voleb pro vítěznou koalici, kterou svou 
kandidaturou podporoval a jejíž lídr Mgr. Martin Červíček se stal novým hejtmanem Královéhradeckého kraje. 

Zdeněk Cablk 
 

                    Omezení úředních hodin pro veřejnost, uzavření knihovny 

S účinností ode dne 12. října 2020 do odvolání se na základě Usnesení vlády České republiky o přijetí krizového 

opatření mění provozní doba Městského úřadu Borohrádek takto:  

Pondělí    9:00 - 11:00  a   14:00 - 17:00 hodin 
Středa      9:00 - 11:00  a   14:00 - 17:00 hodin 

a dále pak podmínky vstupu do budovy úřadu. 
Osobním kontaktem se budou vyřizovat jen naléhavé záležitosti. Pro tento případ doporučujeme si schůzku 
s přítomnými pracovníky úřadu dohodnout telefonicky na čísle : 494381602.  Pro osobní jednání vyžadujeme vstup do 
budovy pouze v roušce, nebo adekvátním způsobu ochrany nosu a úst. Upřednostňujte možnost vzdálené elektronické 
komunikace prostřednictvím e-mailu : podatelna@mestoborohradek.cz nebo některé z dalších adres uvedených na 
webových stránkách města : www.mestoborohradek.cz, nebo prostřednictvím datové  schránky.  
 

Městská knihovna je od 22. října do odvolání uzavřena, děkujeme za pochopení. 
/MÚ/           

Okrsek 
Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

  Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů 

1 898 279 31,07   278 271 97,48 

2 768 245 31,90   245 242 98,78 

Celkem 1 666 524 31,45   523 513 98,09 

mailto:podatelna@mestoborohradek.cz
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Poděkování 

      Chtěla bych poděkovat Vám všem, kteří jste mě podpořili a dali svůj hlas ve volbách do 
Senátu Parlamentu ČR a Zastupitelstva Královéhradeckého kraje. Podpora více než 7 
tisíc lidí je pro mě zavazující. Budu nadále krajskou zastupitelkou, kde budu hájit zájmy 
našeho regionu. Velké poděkování patří i panu starostovi Mgr. Martinu Moravcovi za 
pomoc a podporu v kampani. Těším se na další milé setkání s Vámi třeba za rok u letního 
kina. Ráda bych tuto hezkou kulturní akci v Borohrádku opět finančně podpořila.  

 
                                                                                                                                 Jana Drejslová 

 

  



Zpravodaj 6/2020 

 

 
 

6  

 

         Vzpomínka 

 
24. listopadu 2020 uplyne 5 let  

od úmrtí pana Miroslava Davida. 
Dne 10. listopadu  
by se dožil 80 let. 

S láskou a úctou vzpomíná 
zarmoucená rodina. 

 
 

 
Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které 

nám tolik pomáhaly.  
Děkujeme za to, že jsi byl,  

      za každý den, který jsi s námi žil. 
20.12.2020 uplynou 3 smutné roky, 

kdy nás opustil náš syn, manžel, 
tatínek, tchán, dědeček, strýc, pan 

Josef Staněk.  
                           S láskou vzpomíná celá rodina. 

 
 
 
 

 

 

     Poděkování 
 
V netradičním čase - sobotu 19. září 2020 – se sešli 

nadšenci, kteří v rámci akce Ukliďme svět – Ukliďme 

Česko , uklízeli okolí města. Patří jim za to velký dík. 

Ing. Petr Kliment 

                 ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 
Ordinační hodiny:  

sobota, neděle, svátek 8.oo – 13.oo hodin 
 

  

 21.11. MUDr. Handl Jindřich                 
  Panská 24, Rychnov nad Kněžnou,    494 531 955 

 

  22.11. MDDr. Havlíček Ondřej                            
  Záhumenská 445, České Meziříčí,     734 324 600  

 

  28.11 MUDr. Loukota Jan                       
  Komenského 127, Opočno, 494 621 665 

 

  29.11. MDDr. Rýdlová Zuzana                      
  Tyršova 515, Opočno, 777 667 353 
   

  05.12. MDDr. Matoušková Lucie                 
  Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873 
 

  06.12. MUDr. Miřejovská Dagmar              
  Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí,  494 323 152 

 

  12.12. MDDr. Motyčka Martin                      
  Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093  
 

  13.12. MDDr. Petrák Tomáš                          
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244 

  19.12. MUDr. Podolská Jana                       
  poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O., 494 371 783    

  20.12. MDDr. Rýdlová Zuzana                      
  Tyršova 515, Opočno, 777 667 353 

 

  24.12. MUDr. Salamin Akram                       
  Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873 

 

  25.12. MUDr. Světlík Filip                              
  Tyršova 515, Opočno, 777 667 353 

 

  26.12. MUDr. Štulík Richard                         
  poliklinika, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693 

 

  27.12. MDDr. Učňová Petra                          
  náměstí Dr.Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244 

 

  01.01. MUDr. Valešová Pavla                       
  poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114 

 

  02.01. MDDr. Zdráhal Zdeněk                          
  Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150 

 

  03.01. MDDr. Andělová Jana                           
  Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

 

Rok 2020 byl pro naši hasičskou jednotku velice pestrý a 
výjimečný. Povedlo se nám dokončit několik projektů. 
Jeden z nich je viditelný na první pohled, a to byla v roce 
2019 započatá rekonstrukce požární zbrojnice, o které se 
dočtete v samostatném článku. Převzali jsme na základě 
smlouvy o sdružení požární zajištění obce Žďár nad Orlicí, 
a tímto jsme se stali místní jednotkou pro tuto obec a její 

Hasičský sbor města 
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okolí. Dalším projektem je ve spolupráci s firmou Serafin 
Campestrini navýšení technického vybavení novým 
hasičským vozidlem. Tento projekt máme v plánu 
dokončit v lednu 2021, a tím zvýšit požární bezpečnost v 
této firmě. Samozřejmě že i nás výrazně omezila 
pandemie COVID 19 a s tím spojená opatření. Byl výrazně 
omezen výcvikový plán jen na to nejdůležitější. Byla také 
výrazně omezena pondělní školení a počet členů na 
výjezdu byl snížen na družstvo 1+3. Bohužel jsme museli 
odložit okrskovou soutěž v požárním sportu, soutěž v 
požárním útoku o pohár starosty našeho města, ukázky 
pro školy a oslavy k výročí založení našeho SDH, které má 
již 140 let od svého založení. Příští rok bude snad k těmto 
akcím příznivější a vše uskutečníme o rok později. 
Opravdu jsme omezeni jen na to nejdůležitější a 
dodržování doporučení ze strany GŘ HZS ČR, které je 
přímo zaměřené na minimalizaci možnosti nakazit se 
mezi sebou, ale hlavně mezi ostatními hasiči. 
Zasahovali jsme u mnoha mimořádných událostí. Některé 
z nich byly opravdu náročné.  
 
Povodně 2020 
Jednotka vyjela dne 30.6.2020 v 7:50 na žádost starosty 
města k monitoringu vodních toků v katastru města 
Borohrádek a Žďár nad Orlicí. Na Tiché Orlici byl již v této 
době vyhlášen 2. povodňový stupeň. Hasiči v dopoledních 
hodinách začali se stavbou protipovodňové hráze na 
dvou místech v lokalitě na Bělidle, kde stoupající voda 
přímo ohrožovala nemovitosti a majetek obyvatel. 
V odpoledních hodinách se výška hladiny stále zvyšovala 

a dosáhla 3. povodňového stupně, proto bylo rozhodnuto 
o povolání jednotky HZS Kraje ze stanice Rychnov nad 
Kněžnou s evakuačním automobilem Tatra 815-7 a 
vybavením materiálu pro tvorbu protipovodňových hrází 
a dále jednotek JSDH Roveň a Solnice. Tyto jednotky 
pomohly při stavbě protipovodňové hráze. V písníku 
Světlá bylo zřízeno stanoviště pro plnění pytlů s pískem, 
které byly převáženy na místo zásahu. K dalšímu průsaku 
vody došlo u protipovodňové hráze v těsné blízkosti 
jedné z nemovitostí, na opravu byl povolán nakladač 

soukromé firmy a byla dovezena zemina pro opravu 
hráze. Ke kulminaci došlo ve večerních hodinách, čerpání 
vody probíhalo celou noc do dopoledních hodin. Po celou 
dobu zásahu hasiči několika čerpadly nasazenými na dvou 
místech odčerpávali vodu, která prosákla za povodňové 
hráze. Po 25 hodinách 1.7.2020 dopoledne v 09:00 zásah 
pro naši jednotku skončil. Po celou dobu zásahu jsme se 
snažili uchránit majetek našich občanů před povodňovou 
vlnou, a to se nám podařilo. 
 

Jednu čtvrtinu zásahu činily dopravní nehody. Tento rok 
byl jejich počet nejvyšší a nejtragičtější. Celkový počet 
zásahů k třetímu čtvrtletí je 60.  

 

Velitel JSDH Borohrádek Petr Šrámek 
 
Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Borohrádku 2019-
2020  
Zásadní proměnou prošla v uplynulých měsících budova 
hasičské zbrojnice v Borohrádku.  
S ohledem na chystanou spolupráci naší jednotky a 
společností Serafin Campestrini s.r.o. se sídlem v 
Borohrádku na zajištění požární bezpečnosti výrobního 
závodu a s tím i spojeným nárůstem technického 
vybavení jsme v září 2019 započali poslední etapu 
rekonstrukce hasičské zbrojnice. 
Již v minulých letech byla na budově provedena výměna 
vrat za sekční, výměna oken a rekonstrukce sociálního 
zázemí. 
1. 9. 2019 byly započaty bourací práce a rekonstrukce 
dvou garážových stání č. 1 a č. 2 v levé části budovy, kde 
byly vyměněny původní již nevyhovující podlahy, 
provedeno snížení a zateplení stropů, výměna již 
nevyhovující elektroinstalace a montáž dvou nových 
výjezdových sekčních vrat s elektrickým pohonem. U 
garážového stání č.3 došlo ke zvětšení otvoru a montáž 
nových vrat z důvodu přestěhování CAS 20 do těchto 
prostor. 
Ostatní garážová stání prošla částečnou rekonstrukcí 
elektroinstalace, nátěrem podlah a výmalbou. V 
garážovém stání č.6 byl nainstalován dílenský stůl a 
vybavena dílna pro drobné opravy a údržbu vozidel. 
Opláštění budovy prošlo celkovou rekonstrukcí a 
zateplením, vyměněna byla elektroinstalace vně budovy s 
montáží nového led osvětlení prostoru okolo budovy a 
elektro výzbroj rozvaděčů. 
Celkovou proměnou prošla i technologie budovy. V 
garážových stáních byl nainstalován rozvod stlačeného 
vzduchu a rozvod dobíjení akumulátorů ve vozidlech. 
Nově bylo nainstalováno odsávání výfukových zplodin od 
všech vozidel, které je spouštěno buď manuálně v 
prostoru vrat, nebo při vyhlášení poplachu automaticky. 
Doplněno bylo nouzové osvětlení v prostoru garáží, šatny 
a chodeb. 
Nově byla provedena po celé budově instalace 
rozhlasového zařízení pro poslech rádia, radiostanice a 



Zpravodaj 6/2020 

 

 
 

8  

při vyhlášeném poplachu informace ze zařízení FIREPORT. 
Toto zařízení automaticky na určenou dobu ovládá 
osvětlení vně i venku budovy a ovládá odtah zplodin od 
vozidel. 
Část informací o stavu budovy – elektro napájení budovy, 
tlaku v rozvodu stlačeného vzduchu, zajištění objektu a 
kamerový systém jsou přenášeny na mobilní telefony 
vybraných členů jednotky. 

V prostoru za hasičskou zbrojnicí bylo vybudováno 
workoutové hřiště a posezení. 
Takto zrekonstruovaná hasičská zbrojnice a její okolí 
vyhovuje našim požadavkům na umístění techniky, 
požárního materiálu, kterou jednotka v tuto chvíli 
disponuje a je připravena na chystané změny, které nás 
do konce tohoto roku ještě čekají. 
Rekonstrukce hasičské zbrojnice probíhala svépomocí a 
provedla ji část členů JSDH Borohrádek ve svém osobním 
volnu bez nároku na odměnu. Celkem bylo na 
rekonstrukci odpracováno 3215 hodin během devíti 
měsíců. 
Na financování a zajištění materiálu se podílelo Město 
Borohrádek částkou 150.000 Kč, společnost Serafin 
Campestrini – SECA částkou 150.000 Kč na nákup 
sekčních vrat, stavebniny PCP Stavex Skuteč - sponzorský 
dar ve formě stavebního materiálu, firma Stavíme 
kvalitně Jaroslav Honzík Borohrádek s jeho 
spolupracovníky, kteří zhotovili fasádu na celém objektu 
zdarma a někteří členové JSDH Borohrádek. 
Tímto bychom chtěli poděkovat všem sponzorům, bez 
kterých tento projekt neuskutečnil.  
 

Martin Šrámek JSDH Borohrádek 

 

                Adventní tradice 

S adventním obdobím je spojena celá řada lidových i 
moderních tradic. V letošním roce začíná advent v neděli 

29. listopadu. Připomeňme si tradice a zvyky s tímto 
obdobím spojené. 

Tradičním symbolem adventu je od 19. století adventní 
věnec, který má v různých oblastech různou podobu, v 
České republice (a v katolických zemích) nejčastěji se 
čtyřmi svíčkami, z nichž tři jsou fialové (modré) a jedna 
růžová. Fialová (modrá) barva symbolizuje pokání, ztišení 
a čekání. Tradice zapalování svíček na věncích přímo 
vychází ze židovské tradice zapalování osmi svící o 
svátcích zvaných Chanuka.  

Dříve byly věnce zavěšovány na stuhách, v poslední době 
jsou především kladeny na stůl. Zapalování stále většího 
počtu svící vyjadřuje stupňující se očekávání a radost. 

1. Na první adventní neděli zapalujeme první 
fialovou svíčku, tzv. svíci proroků. Tato svíčka je 
památkou na proroky, kteří předpověděli 
narození Ježíše Krista. 

2. Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou 
fialovou svíčku, tzv. betlémskou, která 
reprezentuje lásku a představuje Ježíškovy 
jesličky. 

3. Na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou 
svíci, tzv. pastýřskou, která vyjadřuje radost z 
toho, že postní období je téměř u konce a 
adventní období získává slavnostnější ráz. 

4. Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední 
fialovou svíčku, tzv. andělskou, která představuje 
mír a pokoj. Čtvrtá adventní neděle může 
připadnout na Štědrý den. 

Kromě adventních věnců se vily i prosté věnce bez svící z 
různých rostlin, které měly symbolický význam. Většinou 
měly zajistit svému majiteli štěstí, lásku, zdraví a 
bohatství. Samotný adventní věnec se v dnešní době svojí 
podobou vzdálil od podoby původní, stále má ale 
vyjadřovat zastavení, radost a očekávání. V kostele bývala 
pod adventním věncem umístěna kasička, do které mohli 
věřící vkládat vánoční dary pro opuštěné děti a sirotky.  

Na svátek sv. Barbory, tzn. 4. prosince, se vžila tradice 
řezání "barborek", tj. větviček jakýchkoli stromů a keřů, 
které mohou do Vánoc rozkvést, nejčastěji třešňových, 
ale i z jiných ovocných stromů, kaštanu, dřínu apod. 
"Barborka", která rozkvetla o Vánocích, přinášela do 
domu štěstí a děvčatům na vdávání předpovídala svatbu. 
I svatá Barbora přinášela v předvečer svého svátku dárky, 
podobně jako svatý Mikuláš odměňovala hodné a kárala 
zlobivé děti.  

V předvečer svátku sv. Mikuláše podle tradice obchází sv. 
Mikuláš ve společnosti anděla a čerta rodiny s dětmi, děti 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chanuka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_v%C4%9Bnec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_z_Nikom%C3%A9die
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Mikul%C3%A1%C5%A1
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jsou tázány, zda jsou hodné, mohou přednést básničku 
nebo zazpívat písničku. Hodné děti dostávají sladkosti, v 
poslední době stále častěji i věcné dárky, zlobivé děti 
pouze uhlí, brambory a jiné produkty, které symbolizují 
původ dárku "od čerta". V některých rodinách Mikuláš 
děti nenavštěvuje, pouze rozdává dárky za okno apod. 
Tento svátek má původ jednak v osobnosti sv. Mikuláše, 
který proslul svojí štědrostí k potřebným, jednak v 
různých legendách, zejména O šlechtici a jeho třech 
dcerách, ve které anonymní finanční dar nadělený rodině 
v hmotné nouzi pomohl zachránit dcery před nešťastným 
osudem a umožnil jim sňatek podle jejich představ.  

V době adventu si lidé rádi zdobí svoje domovy jmelím, 
které má podle tradice přinášet štěstí a požehnání do 
domu, podle Keltů také plodnost. Políbení pod větvičkou 
jmelí má zajistit vzájemnou lásku až do příštích Vánoc. V 
zemích s Keltskou tradicí se k adventní a vánoční výzdobě 
používá také cesmína a břečťan, které mají chránit 
domov před čarodějnicemi a zlými duchy.  

Adventní doba je také časem, který zhruba odpovídá 
době, kterou potřebují tradiční medové perníčky ke 
změknutí. Jejich pečení má v českých zemích tradici 
pravděpodobně od 12. století. Kromě jejich přímé 
konzumace a použití k ozdobení vánočního stromku je 
také možné připravit perníkový adventní věnec, 
perníkový betlém nebo perníkovou chaloupku, která dělá 
radost hlavně dětem.  

V této době se připravuje také vánoční cukroví, které má 
svůj původ v pohanské tradici oslav slunovratu, kdy mělo 
funkci ochrannou a obřadní. To se postupně přeměnilo v 
cukroví slavnostní. Pečení cukroví je významné pro 
rodinný život, umožňuje rodině strávit čas spolu v pohodlí 
a klidu domova, navozuje příjemnou atmosféru díky 
aromatickým kořením a dodává domovu nádech blížících 
se Vánoc. V mnoha rodinách si během pečení cukroví 
zpívají nebo poslouchají vánoční koledy.  

V dnešní době si zejména děti od začátku prosince 
otevírají adventní kalendář, který jim připomíná, že 
Vánoce se blíží, a i ony musí svým způsobem dodržovat 
půst - být „hodné“, aby jim Ježíšek přinesl dárky.  

Další moderní tradicí je výzdoba domovů Vánoční 
hvězdou.  

Na samém sklonku adventu si lidé staví betlémy (jesličky) 
po vzoru sv. Františka z Assisi, pečou vánočky, zdobí 
vánoční stromky a upravují mísy s ovocem. Jesličky mají 
větší význam v některých evropských zemích, např. v 
Itálii, kde se nezdobí vánoční stromek a jesličky jsou tedy 
jediným symbolem Vánoc. V České republice se staví 
především v rodinách věřících, v upomínku významu a 
původu Vánoc.  

Vánočky dříve pekli mistři pekaři. Do nich se zapékala 
mince, která předpovídala svému nálezci zdraví a 
bohatství po celý příští rok. Popraskaná a nepovedená 
vánočka znamenala neštěstí.  

Mísa s ovocem je hlubokým symbolem, který je 
nevědomky dodržován dodnes. Má symbolizovat tichou 
modlitbu za dobrou úrodu a víru, že nadcházející rok 
přinese stejný blahobyt jako ten minulý. Kromě čerstvého 
ovoce (tradičních českých jablek a hrušek) obsahovala 
často i sušené ovoce a ořechy. Ve druhé polovině 
dvacátého století se pozornost soustředila na citrusové 
plody a banány. Jejich nedostatek, v době plánovaného 
hospodářství zcela běžný, byl vnímán velice negativně. V 
dnešní době se lidé rádi vracejí k tradiční podobě mísy s 
ovocem, která je zároveň velmi dekorativní, vzhledem k 
dnešním možnostem lze ale naklást na misku téměř 
jakékoli tropické plody a neobvyklé pochutiny k vyjádření 
Vánoc jako svátků hojnosti.  

Vánoční stromek má svůj původ ve zdobení lidských 
obydlí chvojím na ochranu před vším zlým. Ještě 
počátkem 16. století bylo zdobení stromků 
pronásledováno katolickou církví jako pohanský 
zvyk[zdroj?], později však bylo akceptováno. Větve 
jehličnanů se staly symbolem věčného života. První 
stromky byly údajně zavěšovány za špičku ke stropu, 
později byly zavěšovány i špičkou dolů. K jejich zdobení se 
používalo pečivo, perníky, ovoce, ořechy, později stuhy, 
kraslice, slaměné ozdoby apod. Svíčky se ke zdobení 
údajně používají od roku 1860. Tato tradice se považuje 
hlavně za křesťanský zvyk.  

Od roku 1986 se v předvánoční době zapaluje v 
Betlémské jeskyni plamínek, který je pak skauty a 
dobrovolníky rozšiřován do světa jako Betlémské světlo. 

/RED/ 
 

https://obrazky.seznam.cz/?q=advent&url=https%3A%2F%2Ftrziste.farmanadlani.cz%2Fusers_files%2Ffarm%2Fphoto%2Fobchod-u-lidusky-plzen%2Fs9w-advent-venec-slovanska.jpg&v=2&c=1&data2=wv25EbAYSwwkpUMcHHioF2K52kbn6tLzpkHCmBgfP9kcXkS3yfNJ3KdJmDQsWVSUZ6QbGFD7hXxL0u7KFJW-QJik8YHLDu4LUPWo40R8Pm6AIb0gEM3fptGG0jkUqGB9U7rmkfc3Dwzx33P9S_sY3BDtYEp
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jmel%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_a_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_vazba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cesm%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99e%C4%8D%C5%A5an
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koleda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adventn%C3%AD_kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesli%C4%8Dky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_z_Assisi
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_stromek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_stromek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Ov%C4%9B%C5%99itelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraslice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Betl%C3%A9msk%C3%A9_sv%C4%9Btlo
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  Zprávičky ze škol 
 
    

Základní škola TGM – přehled událostí 
 
Distanční výuka 
„Moc si přejeme, aby se neopakovala situace z druhého 
pololetí loňského školního roku, a mohli jsme ve zdraví 
pokračovat v prezenční výuce.“ To je věta z našeho 
příspěvku do posledního čísla městského zpravodaje. 
Teď už víme, že zůstalo pouze u přání – výuka pokračuje 
opět v distanční podobě. 

Od 10. září byly povinné roušky ve společných 
prostorách, od 18. září byly povinné roušky pro žáky a 
vyučující druhého stupně i při výuce.  
Od 12. 10. 2020 se krizovým opatřením vlády mimo jiné 

omezil provoz 2. stupně ZŠ. Jeden týden měla do školy 
docházet polovina tříd a druhá polovina se měla učit 
distančně. V následujícím týdnu se měly třídy vyměnit.  
Tento model byl vyzkoušen pouze dva dny, protože na  
základě dalšího krizového opatření je od 14. října 
zakázána osobní přítomnost žáků 1. a 2. stupně na 
základním vzdělávání v základní škole. 
Povinnost vzdělávat se distančně je nově ukotvena ve 
školském zákoně (§ 184a).  

Na nákup nového potřebného technického vybavení pro 
distanční výuku jsme získali 392 tisíc Kč. Každý vyučující 
má nyní k dispozici kvalitní notebook. Původní vybavení 
učitelů využívají asistenti pedagoga a také žáci. Náš 
pedagogický sbor se již od začátku školního roku 
vzdělával v oblasti využívání moderních technologií tak, 
abychom byli co nejvíce připraveni na případný přechod 
na online výuku.  
Za velmi přínosné považujeme získání licence na Google 
G Suite for Education, díky čemuž máme k dispozici 
jednotné prostředí pro online výuku. Žáci a pedagogové 
mají vlastní účty pod doménou zsboro.cz. Výuka probíhá 
ve virtuální učebně – jedná se o aplikaci umožňující nejen 
online setkávání, ale i vkládání a odevzdávání různých 
druhů úkolů, sdílení různých materiálů či odkazů na 
výuková videa. Věříme, že tento nástroj napomáhá 
zefektivnění online výuky a vede žáky k větší 
samostatnosti a převzetí zodpovědnosti za svůj rozvoj. 
Děkujeme za součinnost a spolupráci v období uzavření 
školy všem rodičům. Víme, že není jednoduché zvládat 
svoje pracovní povinnosti a zároveň dohlížet na školní 
povinnosti svých dětí.  
Vážení rodiče, Vaší pomoci si v tomto nelehkém období 
pro všechny zúčastněné velmi vážíme.  
Sběr papíru 
Ve dnech 16. a 17. září 2020 se uskutečnil sběr papíru. Je 
znát, že občané využívají nové popelnice na  
papír-nasbírali jsme přibližně polovinu obvyklého 
množství. 
 
Výsledky soutěže tříd 
1. místo – IX.B, 33,82 kg/žák 
2. místo – V.tř., 30,73 kg/žák 
3. místo – II.tř., 27,95 kg/žák 
 
Výsledky soutěže jednotlivců 
1. místo – Robert Adámek, V.tř., 494,5 kg 
2. místo – Matyáš Grulich, IX.B, 337 kg 
3. místo – Antonín Beránek, II.tř., 226 kg 
 
Děkujeme firmě SECA 
Přechod na distanční výuku je náročný pro všechny 
rodiče, ale pro rodiny, kde chybí technické vybavení, je 
distanční výuka opravdovým problémem. 
Děkujeme firmě Seca - Serafin Campestrini, s. r. o., za 
čtyři funkční stolní počítačové sestavy. Na základě 
konzultací třídních učitelů jsme je předali vytipovaným 
rodinám. 
 
Další poděkování 
Děkujeme paní Jaroslavě Bulíčkové za obrovské množství 
bavlnek a dalšího materiálu na vyšívání. 
 

Mgr. Iva Přibylová 
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Církevní základní škola 
 
Sazka Olympijský víceboj 
 

Sazka Olympijský víceboj je součástí kampaně Česko 
sportuje, kterou Český olympijský výbor pořádá na 
podporu zdravého životního stylu. Garanty programu 
jsou i významní čeští sportovci a olympionici. Sportovním 
ředitelem je Martin Doktor. Protože důležitou součástí 
naší školy je zdravý životní styl, a tedy i sport, je škola již 
několik let do programu zapojena.  
Hlavním cílem je zlepšení vztahu dětí ke sportu a zvýšení 
fyzické zdatnosti. Letos naši žáci plnili všech 8 disciplín 
tohoto víceboje hned na začátku školního roku – 10. září 
2020.  
Každá disciplína se zaměřuje na rozvoj určité tělesné 
zdatnosti – hbitosti, ohebnosti, rychlosti, výbušnosti, 
výdrže, síly, rovnováhy a stability. Výsledky sportovních 
výkonů jsou zaslány olympijskému výboru, kde je 
vyhodnotí. Na konci roku dostanou žáci olympijský 
diplom, kde se dozví, v čem se za rok zlepšili, co jim jde 
nejlépe, kde potřebují přidat a více trénovat. Důležité je, 
že s nikým nesoutěží, ale porovnávají své vlastní výsledky 
s výsledky z předešlých let. Také se dozví, jakému sportu 
by se měli věnovat. 
Do projektu Sazka Olympijský víceboj jsou zapojeny 
všechny děti naší školy. Na konci roku tak škola obdrží 
„Zlatý certifikát“ a „Zlatou medaili“ za aktivní účast školy 
v projektu. Děti se na sportování moc těší a jsou zvědavé, 
v jaké sportovní aktivitě se zase zlepšily. 

 
T-Mobile Olympijský běh 
  

Různí běžci, různá místa, jedna myšlenka.  To je heslo, s 
kterým je propojen T-Mobile Olympijský běh již několik 
let. Jde především o radost z pohybu, o to se hýbat a 
připomenout si touto akcí mezinárodní Olympijský den, 
tedy založení Mezinárodního olympijského výboru. V 
jeden den, přesně v jeden čas vybíhá 80 tisíc běžců po 
celé České republice.  Naše škola se již tradičně zapojuje 
do této největší běžecké akce a celý školní den je veden v 
duchu olympijských her. Žáci se seznámili se základní 
myšlenkou OH, pojmem fair play, poznávali olympijské 
symboly a v neposlední řadě také naše nejúspěšnější 
sportovce OH. Po vypracování kvízu, který je také 
zaměřen na téma olympijských her, jsme se pak společně 
vydali na cyklostezku Borohrádek-Veliny, kde byla 
vyměřena kilometr dlouhá trať. Úderem desáté hodiny 
jsme společně vyběhli ze startovní čáry a vyrazili směrem 
k cílové metě.  Všichni si doběhli pro medaili a diplom! Po 
závodu jsme využili krásného počasí, křídami malovali 
olympijské symboly a olympijské sporty a celý sportovní 
den jsme zakončili procházkou po lese, poznáváním a 
sběrem hub.  
 

Adaptační pobyt – TRAMTÁRYJE HORNÍ JELENÍ –  
21.9.-24.9. 

Netradičně uspořádaný 
adaptační pobyt koncem 
září byl náhradou za školu 
v přírodě, pořádanou 
tradičně na konci školního 

roku, která však v loňském roce nemohla proběhnout. To 
však neznamenalo, že by to ubralo na smyslu či kouzlu 
celé akce, ba naopak. Smyslem pobytu byla 
poprázdninová vzájemná aklimatizace, podpora 
spolupráce, soužití spolužáků, zábava, pohyb a v 
neposlední řadě začlenění prvňáčků do našeho kolektivu. 
Motivem celého pobytu byl vesmír, a to konkrétně 
zkoumání čtyř planet sluneční soustavy. Stali jsme se 
výzkumníky a konstruktéry vesmírné společnosti NASA, 

jejichž cílem bylo vyslat do vesmíru rakety a zkoumat 
možnost života na ostatních planetách. Než jsme ale 
mohli přistoupit k samotnému vypuštění raket, museli 
jsme získat mnoho potřebných informací a součástí jako 
vysílačku, navigaci, souřadnice či generátor, bez kterých 
by se let nedal uskutečnit. Čekalo nás mnoho překážek v 
podobě běžeckých, logických i týmových her, ale my jsme 
to vše s úsměvem zvládli, a nakonec všechny čtyři týmy 
úspěšně do vesmíru odstartovaly. Mimo vesmírné hry 
jsme podnikli výpravu do lesa, ráno se potýkali s úklidem 
pokojů, zažili stezku odvahy či táborový oheň a možná 
právě proto se nám nechtělo zpět domů. Odjížděli jsme 
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však s krásnými zážitky, které si poneseme až do další 
společné akce. Celý pobyt všem žákům spolufinancoval 
 Královéhradecký kraj v rámci projektu prevence 
patologických jevů, který jsme získali.  
 
Výměna podlahových krytin ve třídách 
Během měsíce září byla dokončena pokládka nových 
podlahových krytin ve třídách. Rekonstrukce byla 
realizována přes OP RV ve spolupráci se SZIF a s MAS Nad 
Orlicí. Spolufinancování proběhlo díky darům našich 
sponzorů, mezi nejvýznamnější patří Mons. Josef Socha, 
papežský prelát. Poděkování za pomoc při stěhování a 
rekonstrukci školy patří pánům: Jiřímu Málkovi, Václavu 
Musilovi, Jakubovi Jindrovi, Janu Vítkovi, Jakubovi  
Mihulkovi, Pavlu Hajnovi, Zbyňkovi Bezdíčkovi, 
Jaroslavovi Kolaříkovi, Danielu a Stanislavovi 
Kadrmasovým, Petru a Ondrovi Říhovým. 

 
 
Ředitelka CZŠ Borohrádek děkuje technickým 
pracovníkům města Borohrádek za velkou pomoc při 
rekonstrukci školy! 
 
Hledači pokladů 
Hledači pokladů je celoroční systematický plán programů 
primární prevence sociálně patologických jevů na 
základních školách v rámci organizace ACET ČR pro 
1. stupeň. Tohoto programu se nejprve zúčastnil první a 
druhý ročník. Program trvá dvě vyučovací hodiny. 
Abychom organizaci projektu dobře zvládli v rámci 
rozvrhu všech tříd, bude mít každý ročník během celého 
školního roku svůj projektový den. V těchto dvou 
ročnících žáci prožili „dobrodružství v lese“ a „putování 
pouští“. Na konci programu je čekal poklad v podobě 
objevu důležité lidské hodnoty, která pomůže každému 
žít školní život s kamarády v klidu a bezpečí.  
Program a výchovné cíle: 
1. třída - KAMARÁDEM BÝT, KAMARÁDY MÍT 
Dobrodružství v lese. Primární prevence šikany, agrese 
a ostrakismu, základy kamarádství, přátelství, zlaté 
pravidlo vztahů, dobré vztahy v kolektivu. 
2. třída - JSME PARTA Putování pouští. Primární 
prevence, prevence šikany a ostrakismu, přijetí druhých, 
hodnota rozdílnosti mezi námi, respekt. 
Lektoři programu usilují o předání důležitých informací 
k danému tématu zajímavými interaktivními technikami. 
Používají aktivizační otázky, obrázky, názory vrstevníků, 
videoklipy, dotazníky, práce ve skupinách, sociální hry, 
příběhy a citáty. Žáci se aktivně zapojili do nabízených 
aktivit a bylo patrné, že je pro ně hodnotové vzdělávání a 
etická výchova něčím, co znají. Zde si mohli osvojit nové 

dovednosti, podívat se na svůj svět z jiné perspektivy a 
ujasnit si, co je důležité mezi kamarády, ve školní partě. 
Věříme, že po skončení distanční výuky navážeme 
v projektovém programu tam, kde jsme skončili a že se 
zapojí i ostatní ročníky, na které se v říjnu nedostalo.  
 
 
Slavnostní jmenování členů Školního parlamentu  
V úterý 6. října 2020 nás navštívil starosta města 
Borohrádek Mgr. Martin Moravec a slavnostně jmenoval 
nově zvolené „parlamenťáky“. Každá třída má dva 
zástupce, kteří jsou voleni svými spolužáky.  Žáci mají 
možnost přes své parlamenťáky rozhodovat o dění ve 
škole (akce, výstavy, program projektových vyučování, 
kino, spaní ve škole, vzhled školy, nákupy pomůcek…). 
Snažíme se žáky vést k občanské odpovědnosti a zájem o 
místo, kde žijí.  Na náš parlament jsme patřičně pyšní, 
vyjíždíme na zasedání školních parlamentů do okolních 
obcí, kde se naši žáci živě účastní debat. Umí 
argumentovat, formulovat své myšlenky a přinášejí 
spoustu nových nápadů. Jsme jeden z mála parlamentů 
v ČR, který je tvořen pouze žáky prvního stupně. 
 
Vzdělávání distančním způsobem 
Naše škola si jako svůj hlavní směr zvolila synchronní 
online výuku (žáci pracují společně v jeden čas podle 
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předem daného rozvrhu) v prostředí Teams. S výukou 
jsme začali hned druhý den po zákazu vstupu žáků do 
školy. Platforma MS Teams umožňuje vzdělávání 
zábavným způsobem, kdy se žáci vidí se svou učitelkou a 
mohou společně pokračovat ve výuce. Nabízí spoustu 
aplikací, které slouží k ozvláštnění výuky. Toto prostředí 
je velmi přehledné a přátelské.  
Jsme rádi, že se do online výuky zapojilo 99 % žáků. 
Učíme se denně od 8,10 hodin tak jako v běžné prezenční 
výuce. Žáci mají počet hodin podle svého věku a třídy od 
3 do 5 vyučovacích hodin. Jedna hodina trvá 30 minut. 
Neučíme se výchovy, děti dostávají dobrovolné výzvy, 
které je inspirují k zapojení se do běžného života 
domácnosti (pomoc s úklidem, sport, příroda, četba…).  
Další služby, které naše škola nabídla, jsou online školní 
družina v odpoledních hodinách, kde žáci s vychovatelkou 
tvoří, cvičí, kreslí nebo čtou. Je určena pro všechny žáky 
školy.  
Od listopadu mají žáci možnost zapojit se do různých 
procvičovacích kroužků (AJ, čtení, násobilka…). 
Samozřejmostí jsou třídnické hodiny, kdy si děti navzájem 
povídají a sdílejí své zážitky, ale také chmury, které toto 
období přináší. Součástí výuky jsou také individuální 
konzultace pro všechny žáky školy. Žáci, kteří se 
nemohou nebo nechtějí účastnit online výuky, se 
vzdělávají offline. Vzdělávání distančním způsobem je 
totiž povinné.  Přes všechny klady a možnosti, které nám 
online prostředí přináší bychom se všichni chtěli hned 
zítra vrátit do našich tříd a vidět se! Osobní kontakt 
nenahradí ani sebelepší počítač. 
                                                                         

 CZŠ Borohrádek  
 
 

Mateřská škola 

S novým školním rokem jsme v naší mateřské škole 
přivítali dvě nové paní učitelky - Hanu Hercíkovou, která 
je třídní učitelkou ve třídě Liščata, a Veroniku Zemanovou 
– třídní učitelku u Medvíďat. V září a říjnu probíhal ve 
všech třídách adaptační program. Dětem bylo 
poskytováno dost času na seznámení se s prostorami MŠ, 
s dětmi, učitelkami a ostatními zaměstnanci. Délka 
adaptačního období je individuálně upravována dle 
potřeb dětí. Dostatek času byl také věnován pochopení 
denního řádu a nastaveným pravidlům v jednotlivých 
třídách. Naším hlavním záměrem je vytvořit dětem 
takové podmínky k pobytu v mateřské škole, aby se do ní 
rády vracely a cítily se v ní bezpečně. I v letošním školním 
roce spolupracujeme s klinickou logopedkou, která k nám 
dojíždí 1x za měsíc a individuálně pracuje s dětmi a jejich 
rodiči. Zahájili jsme sběr žaludů a kaštanů pro sdružení 
mysliveckého spolku Borohrádek.  

Na začátku října vyjeli předškoláci na projektový den do 
ZOOparku ve Stěžerech. Cílem tohoto výletu bylo 
seznámit děti s různými druhy zvířat, jejich chovem a péčí 
o ně. Po příjezdu se děti rozdělily do dvou skupin a 
vyrazily na exkurzi. Během dopoledne plnily několik úkolů 
zaměřených na ověření si získaných informací – 
přiřazování fotografií, spojování obrázků, zapamatování si 
názvů některých druhů zvířat aj. Po návratu do MŠ děti 
uzavřely projektový den kresbou vybraného zvířete, 
určováním základních znaků a např. rytmizováním slov. 

I přes dílčí problémy způsobené pandemií se nám  
v současné době daří držet školu v provozu. Zajišťujeme i 
nadále plný provoz ve třech třídách, jsme připraveny 
vychovávat a vzdělávat děti obyvatel našeho města.  

Mgr. Eva Musilová 

 

   Ze sportovních oddílů 
 

  

Česká asociace Sport pro všechny  
TJ Lokomotiva Borohrádek 

 
Všesportovní kolegium Královéhradeckého kraje vyhlásilo 
anketu „Nejúspěšnějšího sportovce a sportovní osobnosti 
Královéhradeckého kraje za rok 2019.“ 
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Do této ankety byla navržena v kategorii sportovní 
osobnost kraje naše členka, cvičitelka a bývalá 
předsedkyně odboru ČASPV TJ Lokomotiva Borohrádek 
paní Zdena Černá. 

22. září 2020 proběhl v kongresovém sále centra ALDIS  v 
Hradci Králové galavečer,  na kterém byli vyhlášeni 
nejlepší sportovci a osobnosti Královéhradeckého kraje za 
rok 2019.  
Paní Zdena Černá byla z navrhovaných osobností 
vyhodnocena a delegována. Byla oceněna za celoživotní 
kladný postoj ke sportu. Je uznávanou a respektovanou 
legendou dobrovolné tělesné výchovy. Blahopřejeme k 
ocenění, přejeme zdraví, životní pohodu a těšíme se na 
další spolupráci v oddílu zdravotní tělovýchovy 70+ . 

Za ČASPV TJ Lokomotiva Borohrádek 
Tesárková Eva 

 
                                                                 

                    Odemykání Tiché Orlice 
 
V sobotu 6.6.2020 jsme odemykali Orlici. Kvůli krizové 
situaci jsme dříve nemohli, ale o to jsme si to skvěle užili. 
Počasí nám vyšlo výborně a účast vodáků byla veliká. 
 
Vodácká dovolená 
Po několika letech jsme se rozhodli, že zase uspořádáme 

vodáckou dovolenou. 
Jeli jsme na 4 dny na Sázavu na Stvořidla. Sjízdnost byla 
výborná, tak jsme byli rádi. 
Věřím, že příští rok dovolenou uspořádáme znovu.  

Andrea Muchová 

 
 

Třicet let práce sboru dobrovolných hasičů  

v Borohrádku 
 

 
Podává Frant. Melichar, jednatel. 
/pokračování, navazuje na č.5 Zpravodaje/ 
 

 

„Tímto prvním vystoupením zjednal si sbor náš nejen u 
cizích, ale hlavně u svých spoluobčanů, pravého ocenění  
své záslužné práce. Brzo bylo mu ukázati svoji zdatnost 
proti dravému živlu. Dne 1. října vzňala se tzv. panská 
stodola. Tou dobou byly všechny stodoly hojnou úrodou 
naplněny a zdálo se, že marné bude úsilí okolní stodoly 
před dravým ohněm uhájiti. Náš sbor však 
s obdivuhodnou rázností přikročil k utlumení požáru, což 
se mu po delší námaze za přispění bratrského sboru 
z Hor. Jelení šťastně povedlo. 
   Mužstvo sboru jevilo tehdy chvály hodnou horlivost, 
zvláště dlužno jmenovati však pp.: K. Janko, H. Erbera, 
Ant. Soukupa a Ant. Smrtku, kteří práce obhajovací 
s velkým úspěchem řídili. V lidu získáno tehdy opravdové 
porozumění pro práci hasičskou a toto porozumění bylo 
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nejlepší pohnutkou členstvu, by dále horlivě plnilo své 
povinnosti. Od velkostatku dostalo se sboru přítomných 
zástupcem p. Schusterem uznání a jménem pana hraběte 
Lützova poukázána spolkové pokladně obnos 150 zl. Brzo 
na to „Česká pojišťovací společnost“ darovala spolku 15 
zl.  
Rok 1882. 
   V tomto roce pokračoval spolek ve svém zdokonalování. 
Častými praktickými cvičeními bylo cvičeno mužstvo. Ve 
spolkových schůzích pak pěstována bratrská vzájemnost 
členů. By také teoreticky se členové vzdělávali, počal sbor 
odebírati odborný časopis „Český hasič“. Časopis tento 
půjčován byl členstvu a důležitější články z něho byly na 
schůzích předčítány a přetřásány. Tohoto roku pořádán 
byl opět hasičský ples, který vynesl 35·84 zl. Za 
zakládajícího člena v tomto roce přistoupil p. Jos. Šabata 
příspěvkem 10 zl. Tohoto roku konán byl župní sjezd ve 
Vamberku, kdež pro rok 1883 vylosován byl Borohrádek 
pro místo župního sjezdu. 
Rok 1883. 
   V tomto roce zúčastnil se sbor hašení požáru ve Žďáře. 
Pojišťovací společnost „Spy“ uznavší zásluhy tohoto sboru 
při požáru, darovala mu 5 zl. odměny. 
   Dne 2. září konal se v naší obci „Župní sjezd“, kterého se 
zúčastnilo mnoho bratrských jednot župy naší i cizích žup. 
Sbor provedl odpoledne na náměstí požárové cvičení 
před župní komisí, od které se mu dostalo za výcvik a 
bezvadné cvičení plného uznání. 
Rok 1884. 
Dne 6. ledna t. r. svolána byla valná 
hromada členů, při níž pro tento rok za 
předsedu zvolen byl p. Alois Kopecký, za 
velitele p. K. Janko za jednatele p. Fr. 
Prstek. Ježto jmenovaní pánové volbu tu 
nepřijali, konala se nová volba, v níž za 
předsedu byl zvolen p. Fr. Kaplan st., za 
velitele p. Ant. Smrtka, za cvičitele p. Ant. 
Soukup a za jednatele pak Oto Železný. Za 
hospodářského zvolen byl p. Josef Žatecký. 
Spolkový život toho roku byl velmi čilý. Ve 
schůzích výborových velmi četných 
(počtem 10) jednáno o mnohých důležitých 
otázkách hasičských. Schůze spolkové 
konaly se ve čtvrtek a v neděli. Sbor toho 
roku pořádal opět s plným zdarem hasičský 
ples. Mimo to sehrála divadelní hra „Dareba“, která 
končila krásným živým obrazem. Členové sboru častými 
praktickými cvičeními, která se konala každý druhý 
čtvrtek, nabývali čím dále větších zkušeností praktických. 
Na různých místech obce konána byla cvičení, jak 
v případě ohně použíti výhradně potoků a nádržek 
vodních. By členové sboru seznali, jak jinde přátelské 
sbory cvičí, podniknuty byly 2 výlety a to do V. Čermné a 
do Hor. Jelení. Tohoto roku konal se župní sjezd v Solnici, 
kamž co delegáti byli posláni pp. Antonín Smrtka a Ot. 

Železný. Spolek vysloužilců přijal na sebe t. r. povinnost 
ohraňovacích prací a obsluhu stříkaček v pádu ohně. Daru 
100 zl. slav. Obecního zastupitelstva použito bylo hlavně 
k zakoupení 3 dílů hadic a pořízení nejnutnějších rekvisit. 
   Dne 12. února o 12. hodině v noci vypukl oheň ve 
stodole pana Jos. Vondráčka. V krátkosti byl sbor náš u 
požáru a pod velením p. Ant. Smrtky, velitele podniknuty 
práce obhajovací na okolních budovách. Sbor vedl si však 
tak statečně, že pouze dřevěná stodola padla dravému 
ohni za oběť. Ochuravělému příteli Janu Sršňovi 
z přílišného namáhání při hašení byla zaslána podpora od 
Zemské Ústřední Jednoty. Pojišťovací společnost „Dunaj“ 
darovala spolkové pokladně obnos 12 zl. Dne 15. února 
vyhořela myslivna u Žďáru. Jelikož tato dřevěná budova, 
jíž celá v ohni stála, když sbor náš k ohni se dostavil, 
zbývalo chrániti pouze okolní stavení. Při těchto pracích 
pomáhaly též přátelské sbory z Albrechtic a Týniště. 
Rok 1885. 
   Valnou hromadou dne 25. ledna konanou zvolen za 
předsedu p. Fr. Kaplan, velitelem p. Ant. Smrtka, 
cvičitelem p. Ant. Soukup a jednatelem p. Ot. Železný. Při 
této valné hromadě usneseno bylo jednomyslně, by za 
své zásluhy o sbor, kdy tento byl v počátcích, byli 
jmenovaní: p. Alois Kopecký a p. Karel Janko, čestnými 
členy sboru. Během t. r. bylo konáno několik praktických 
cvičení v obci a 2 výlety do Týniště a Čičové. V tomto roce 
náš spolek projevil svoji národní uvědomělosti tím, že 

spojiv se s místními spolky, uspořádal národní slavnost  
„na Klučích“. Jeho zásluhou sebrán byl první 
svatováclavský dar 70 zl. pro „Ústřední Matici Školskou“. 
Sbor náš působil   t.r. též při požáru továrny v M. Čermné, 
patřící p. J. Hlouškovi, kdež však majitelem továrny 
splacena ochota sboru nevděkem.“ 
 

/MÚ/ 
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Z redakce zpravodaje: 
• Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

• Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

• Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

• Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

• Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

• Zpravodaj je k dispozici zdarma na náměstí v prodejně stavebnin KAŠPAR a na poště v Borohrádku. 

• Uzávěrka příštího čísla 20.12. 2020. 
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